137,8 Solent tamen nostri pene omnes in suis scriptis ea (N*, et aβ) sepe verba conserere quae vitioso consuetu tam a veteribus quam etiam a recentibus scriptoribus inserta sunt.

138,10 'fervesco ferui' (N*, ferui aβ) 'liquesco liqui'. Vgl. Gr. Lat. I 478, 17, VII 196, 1. Anecd. Helv. LXV.

138,17 haec verba secundae coniugationis: quâ (de qua aβ) dicturi sumus quod praeteritum tempus habebunt.

139,20 nulli fas est praeter usitata verba aliquid eloqui sine exemplo: quis enim sibi viam orationis pinguet (pingue N, finget β,

pandat α) quam (α , quem $N\beta$) nulli prius attrivere praecessores? Vgl. Poetae aevi Carol. I 42, 15, 3 Nam pinxit apte lineam (D hat dazu die Glosse iter) Vitae sacrae sequacibus und oben zu 77,25 pictura.

140.4 a multis non tam facile (N^*a , om. β) recipitur.

140.7 nos sic dicimus quod hic 'legat' qui (α , quod N , quod est β) minimum saltim litteras dicere, 'lectet' autem qui quod legit intellegere incipit; 'legitet' vero qui quod legit intellegit, alios legere facit (N^*a , fecit β)...; porro 'lectitet' qui omnino legere non desinet. Das asyndeton bimembre beseitigen $\alpha\beta$ durch die Einschaltung von vel bez. et nach intellegit; vgl. 18, 26. 110, 7 (125, 24?).

140.28 cum dicis 'victorio', nescio quomodo ad meditationem pertineat, quocumque (α , quocumque $N\beta$) sensu intellegatur: sive, ut nos dicimus, 'quandoque vincam' (N^*a , vincamus β) sive, ut quidam, 'volo vincere', meditatio hiic locum non mihi videtur invenire. ergo non meditativam (formam) ... sed promissivam (α , promessivam N^* , perm. β) an voluntativam dicere debemus. nonnulli ... huius formae verba per omnia tempora secundum primam dumtaxat personam declinare nituntur (α , utuntur $N\beta$): quod non mihi videtur improbandum nec probandum. Die substantivische Neutralform von quicumque lautet bei V. stets quaecumque oder quicquid, nirgends quodcumque; vgl. ausserdem 138,29 has formas aliis intellectibus intellegi. — modus promissivus im Sinne unserer Stelle steht 65,12.13, Gr. Lat. VI 198,31.199,20. VII 345,15.20, Anecd. Helv. XXVIII. CCXXV 7.151,3.24.251,22 ibid. 207,17 voluntativum verbum 'legere volo'. — nitor mit Infinitiv, im Spätlatein beliebt, findet sich bei V. 7,5.65,18.72,19.78,4, abwechselnd hiemit conor 131,7, tempto 127,10, volo 119,20; die Vertauschung mit utor durch die librarii, z. B. Tac. Ann. 3,63, ist bekannt.

141,29 cum illum verborum difficilium interrogarem ordinationem (add. β) qualiter ... variata sit. Dieser Text widerspricht dem Sprachgebrauche V.'s, demzufolge es bloss ordinatio oder de ordinatione, wie α vorschlug, oder super ordinatione heissen kann: die Einfügung des letzteren empfiehlt sich nach verborum.

142,29 sextam quam nobis in numerum ordinationum adducunt nullum omnino sanum suscipere oportet: eorum dumtaxat verborum quae in 'um' litteram finiuntur ut 'sum' 'prosum' ($N\alpha\beta$) et cetera. prosum wird durch 59,16 sum possum, 40,17 possum sum in Frage gestellt.

143,2 'discrede ... si quis tibi suaserit quod ullum verbum possit

(*a*, passit *N*, assit *β*), quod in 'um' litteram finiatur, ullius (esse add. *a*) coniugationis fieri: quae res a corruptae mentis hominibus introducta est (queres fieri-introductū est *N*,; quae res fieri-introductum est *aβ*) et his qui nullam ex veteribus rationem scriptis acceperunt volentesque inproba et incerta (& certa *N*, ut certa *aβ*) probare et confirmare sumebant quasdam quasi coniugationum species: ut alii dicerent secundae coniugationis esse sum (om. *N aβ*), quia, licet (haec verba add. *a*) in prima persona non, more solito, in eo exeat ut 'video', certe in secunda persona in 'es' desinit ut 'es' (*N*, exeant-desinunt *aβ*). a quibus inquirere debemus utrum futurum tempus eiusdem verbi (!) in 'bo' aut in 'bor' exire posse invenient. alii vero firmissime contendunt tertiam esse coniugationem, quia indicativo modo tempore praesenti numero plurali tertia persona 'sunt' habet. sed quia omnino per totum verbum nihil habent quod tertiam coniugationem ostendat, profecto errare eos opinabile est.' falsis itaque imperitorum suspicionibus amotis omne verbum quod primam habens personam non in 'o' litteram desinuerit nullius coniugationis esse incunctanter definimus.

a statt *o* hat *N* an mindestens 13 Stellen, *o* statt *a* an mindestens 10. — fieri gebraucht *V*. besonders im Präsens, Imperfekt und ersten Futurum gerne im Sinne der entsprechenden Formen von esse. Ausser den in Huemers Index p. 185 angeführten Beispielen ist auf 3, 4. 16, 10. 17. 59, 20. 60, 14. 88, 8. 116, 19. 154, 15. 165 20. 169, 29, ferner auf 67, 2 fitum esse vel fuisse und 67, 11—13 zu verweisen. Die Verkenennung dieses Sprachgebrauches führte hier in *N* zur Umstellung des vom regierenden Verbum, wie nicht selten, weitab stehenden Infinitiv (fieri), 3, 4 in *PNA* zur Metathese sicut in corporis fit gustu (*β*, sicut in corpore gustus fit *a* mit den Exc. Clem.), ita et in animae motu quidam sapor est. inprobus (= inprobandus, vgl. 34, 13 inproba falsitas) verhält sich zu probare wie incertus zu confirmare. Was sodann den Ausfall von *iu* nach et betrifft, so ergänzt *N*² 31, 13 und 136, 12 in nach et, 165, 7 nach etiam, 165, 8 nach non; 83, 9 hat *N* et statt in, 144, 4 et in nach etiam statt in. 147, 20 in medium et medium liegt ein anderer Fehler vor.

144, 3 indicativum modum non putabitur et imperativum velle te perdicere (*N*^{*}, praedicere *a*, praedicare *β*). Vgl. 149, 3 'dico perديو' 'doceo perdoceo'. Alcimus Avitus 5, 607.

144, 21 (quidam) secundum litterarum ordinem modos quoque ver-

borum ordinari (ordiri $N a \beta$) debere putaverunt: ita ut ab imperativo modo declinationem verbi exordirentur, praecipue si in 'a' litteram desineret ut 'macta'; ex (et $N^* a^2$, et ab $a^1 \beta$) hoc modo finito infinitivus modus sequeretur, quia in 'e' litteram finiatur ut 'mactare'; deinde post hunc notum (totum N, modum a, tutum β), cum ad indicativum ventum fuisset, a praeterito tempore perfecto incipientes quod 'i' litera (qui cli littera N^* , quod in 'vi' litteram a, quod 'ui' littera β) finitur ut 'mactavi', in praesenti tempore finem verbo statuerent, quia in 'o' terminatur ut 'macto'. Über ordire, ordiri, exordiri 'beginnen' s. Anm. 28. Hier kann es sich bloss um ein ordinare 'anordnen' handeln, wie 5^s, 15 alii propter (— secundum) ordinem litterarum coniugationes verborum putant esse ordinandas. 62, 7. 82, 17. 149, 31. — notum: N hat 81, 20 trina statt trita, 85, 8, 89, 16. 90, 4 un statt ut, 176, 8 unt st. ut, 119, 31 non st. ut. — Wenn Huemer Z. f. ö. G. 185: S. 122 behauptet, quod 'i' littera finitur sei wegen mactavi nicht möglich, so übersieht er die Hauptsache, dass der litterarum ordo, nach welchem die Modi des Verbums geordnet sind, nicht a re vi o lautet, sondern a e i o. Denn hier und 58, 15 steht litterae prägnant für litterae principales: 153, 22 in coniugatione quidem per tres litteras principales indagatur quae sunt a e i. 150, 22 Stoici quattuor tantum vocales litteras subtracta 'u' principaliter summaverunt. Auch der in der Hs. von Amiens erhaltene Schluss der sog. XIV. Epit. spricht für diese Erklärung.

145, 19 hoc utrum verum sit ac ($\gamma \delta$, utrum sit ac N, utrum sit [ac] a, utrum sit hac β^1 , 'fort. antecedens adiectivum excidit' β^2) ratione plenum an consuetudinarium, immo potius vitiosum; nolo audaciter decernere (discernere $N a \beta$), quia, etsi nos non habeamus in usu, . . . lectione docemur non rennuere. Der Gleichklang der Endsilben in utrum verum plenum consuetudinarium vitiosum erinnert an 164, 19 Verum utrum participium secundum nominum . . ., 135, 15. 136, 31. Zum Ausdruck vgl. 134, 26. 135, 3. 138, 15. 139, 30 verus und 112, 6 nullam litteram scribi non ratione plenam vel quadam sui proprietate potuisse. decernere entnahm ich 125, 8 quod utrum recte an secus posuerit, non est iudicii mei decernere aut definire, cum tam multa sit et copiosa latinitatis totius regio, ut discerni omnino diversitates ipsius . . . a nemine ad liquidum possint.

146, 2 requirunt quae sit huiusmodi ratio, quae infinitivum modum per omne verbum circumferat. quibus rationem a maioribus nobis

(nicht nostris!) traditam ac praeceptam (α , perceptam N β) red-
demus: quia infinitivus modus secundum soloecismum pro omni
modo accipiatur. Zum Gedanken vgl. 164, 10—15, 153, 17, über
prae statt per N zu 33, 19, 56, 19, 151, 24.

146,25 Galbungus . . . in claro Romanorum laudis imperatorum
militumque libro . . . quaterna vice infinitivum pro aliis posuit modis:
in primo quidem libro ita dicens 'clari imperatores laude esse digni':
'esse' pro 'sunt' posuit. postea autem 'milites' inquit 'Romani in-
defessum habent studium, donec semper pro suis vincere': quod
pro 'vincant' legendum est (N^{*} α , om. β).

147,7 De impersonali modo una utrobique quaestio ventilatur:
Terrentii quidem partibus obstinate contententibus impersonale ver-
bum ab omni verbo significatorio — id est tam activo quam depo-
nenti, tam neutrali quam communi — nasci solere, excepto passivo
— nam quod ab activo tertiae personae, verbi passivi similitudine,
dirivatur, passivum iterum non recipit (repetit N α β), praesertim
cum passivum verbum absque nominativo asseri non valeat —;
Galbungi autem auditoribus (contententibus) nonnisi ab activo et
neutrali verbo impersonalem modum procedere posse. quibus et ego
facile assentirer, nisi Terrentii partes mille nobis exempla prodi-
dissent, quibus sententiam suam affirmabilem fecerint. pauca pro-
feremus in medium. Emerium namque antiquorum (et medium
namque aruit quorum N, [et m.] n. Atticorum β , n. Terrentium ipso-
rum α) praeceptorem ferunt dixisse 'criminator' inquit 'ab omnibus . . .'
et iterum Donati senis exemplum proferunt dicentis 'gaudetur et
gloriatur nostris in urbibus' . . .'. recipit wird gefordert durch 54,9
impersonalis modus passivi verbi similis putatur: sed quia personam
nominis non recipit (recepit N¹ wie N 124,9), ideo passivum verbum
non erit. Zur Transposition der Buchstaben vgl. 81,22 susciperet,
80,22 more fonam, 148,31 docerem, 80,14. namque, von V. 171,1
unter den coniunctiones conplectivae aufgezählt, steht 26, 16. 28 5.
34, 18. 107, 19. 135, 31. 138, 27. 32. 159, 32 nach dem ersten Worte
des Satzes, nie an der Spitze desselben. Diese Beobachtung,
der Parallelausdruck Donati senis und die grosse Rolle, welche die
antiqui, prisci, seniores, veteres doctores (patres, philosophi) bei V.
spielen, sind mir Beweis genug, dass in et medium ein Eigennamen
wie Emerium (22,17) oder Emilium (77,15) stecke, aruit quorum
(s. oben zu 46,26 arte) aus antiquorum verschrieben sei. Attici
nennt V. nirgends.

147,27 activa vel (N^* , et $a\beta$) neutralia. Gleich zahlreichen anderen Spätlateinern wendet V. vel in der Bedeutung 'und' an 71, 17. 118, 27. 135, 4. 141, 24. 145, 2. 174, 8. 28.

148,1 De optativo quoque modo famosa quaestio nascitur: utrumnam, quia (N^* , utrum namque β , utrum nempe a) in declinatione tres tantum temporum efficientias ostendit, ita etiam ratio continuat, ut (N , utrum $a\beta$) secundum eorum intellegentiam praesens tempus et praeteritum imperfectum modus non recipiat, an potius duo tempora sub una declinatione . . . per duos ordines contineantur: ut, cum dicimus 'utinam rogarem', ad (a , et ad $N\beta$) utrumque tempus, id est et praesens et praeteritum imperfectum, pertineat; item, cum dicimus 'utinam rogassem', ad duo excurrentia tempora coniungatur (N^*a und β^2 im Index p. 181 s. v. ad, coniugatur β^1). Dieselbe Frage wird 52,20—53,5 erörtert. utrumnam — an steht 30, 5. 91. 13. utrumnam — an potius 174,33. Über et ad s. zu 128.14.

149,4 'perdico' 'perdoceo': 'dico' et 'doceo' etiam ab incipiendo possunt intellegi; cum autem docendi aut dicendi finis advenerit, tunc 'per' conpositio ad dici (a , addici $N\beta$) potest. adicio gebraucht V. 15. 3. 66, 2. 136, 26. 170, 14 (adiectio 10, 12, 15, 2. 34 7. 151, 28. 170, 4), als Synonyma addo, applico, subicio, subiungo. — 120,27 aditu] addita N , 148,4 reticere] reddicare N , 149,32 reddatur] redatur N , 170,14 adicimus] addicimus N .

149,30 philosophi antiqui verbum ex duovienti speciebus in unum ordinati sunt. et ut hoc tibi manifestius reddatur, singulas annumero (|singulas annumera $N a\beta$) species. habes ecce inprimis qualitatem verbi per modos et formas X species habentem . . ., habes ternam coniugationem quinamque significationem: hīc (a , hic $N\beta$) octo species concludantur. per duplicem autem figuram et dualem numerum haec summa suprascripta (haec ***suprascripti N , suprascripta summa a , h. s. suprascripti β) consummatur. V. hat weder die Epitomæ oder die Epistolæ in dialogischer Form abgefasst. noch apostrophiert er je den Leser, einen vom Autor aufgestellten Satz mit Beweisen zu belegen. V. besorgt dieses Geschäft selbst und zwar leitet er solche Nachweise mit Formeln ein wie uno versu exempli gratia utar 15,18, ponam testimonium 81,23, dabo ($a\beta$, da N) ergo praepositiones casus accusativi 173,7, monstrabimus exemplo 6,1, exempla ponemus 123,3, sententiam proferemus 154,26 probabimus exemplo 153,9, proferamus exempla 146,8, demus exempla 173,19, quorum pauca exposituri sumus 13,12. — Statt